
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025063000044

44

Nº 120, segunda-feira, 30 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 466, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 06 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da
União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o OFÍCIO EF/REITORIA-UFOP Nº
4785/2025, de 12 de junho de 2025, resolve:

Nomear o servidor THIAGO BELARMINO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1.325.636, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente
desta Universidade, para exercer, no período de 26 de junho de 2025 a 25 de junho de
2029, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-Diretor(a) da Escola de Farmácia, em
exercício na Escola de Farmácia, percebendo, enquanto no exercício dessa função,
gratificação correspondente a uma FG-01.

LUCIANO CAMPOS DA SILVA

PORTARIA Nº 467, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 06 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da
União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025,

considerando o OFÍCIO ICEB/REITORIA-UFOP Nº 4545/2025, de 04 de junho de
2025, a RESOLUÇÃO CONS-ICEB Nº 39/2025, de 04 de junho de 2025 e a RESOLUÇÃO
CONS-ICEB Nº 40/2025, de 04 de junho de 2025, resolve:

Reconduzir a servidora PATRICIA DE ABREU MOREIRA, matrícula SIAPE nº
1.997.015, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente
desta Universidade, para exercer, no período de 12 de junho de 2025 a 11 de junho de
2029, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Diretor(a) do Instituto de Ciências Exatas e
Biológicas, em exercício no Instituto de Ciências Exatas e Biológicas, percebendo, enquanto
no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma CD-03.

LUCIANO CAMPOS DA SILVA

PORTARIA Nº 468, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 06 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da
União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025,

considerando o OFÍCIO ICEB/REITORIA-UFOP Nº 4545/2025, de 04 de junho de
2025, a RESOLUÇÃO CONS-ICEB Nº 39/2025, de 04 de junho de 2025 e a RESOLUÇÃO
CONS-ICEB Nº 40/2025, de 04 de junho de 2025, resolve:

Nomear o servidor AMERICO TRISTAO BERNARDES, matrícula SIAPE nº
0.418.977, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente
desta Universidade, para exercer, no período de 12 de junho de 2025 a 11 de junho de
2029, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-Diretor(a) do Instituto de Ciências
Exatas e Biológicas, em exercício no Instituto de Ciências Exatas e Biológicas, percebendo,
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-01.

LUCIANO CAMPOS DA SILVA

PORTARIA Nº 469, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 06 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da
União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025,

considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do
Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,

considerando o Processo UFOP nº 23109.006814/2025-10, resolve:
Autorizar o afastamento do país do servidor AISLLAN DIEGO DE ASSIS, matrícula

SIAPE nº 1.147.974, lotado no Departamento de Medicina de Família, Saúde Mental e
Coletiva/EMED, para participar, com apresentação de trabalho e realização de workshop,
do 14º Congresso IberoAmericano de Invesgação Qualitava (CIAIQ2025), a realizar-se no
Instituto Politécnico de Gestão e Tecnologia, na cidade de VILA NOVA DE GAIA -
PORTUGAL, no período de 11 a 20 de julho de 2025, com ônus limitado para a UFOP, com
ônus para a FAPEMIG - APQ 05666-23.

LUCIANO CAMPOS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 890, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07 de
fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de
20/07/2010; - O Processo UFOP de concurso público nº 23109.009322/2024-97; o Processo
UFOP de nomeação nº 23109.007672/2025-08; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, KARLA BEATRIZ CEZAR DE PAULO REZENDE, habilitada
em concurso público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no
DOU em 22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2753, de 12 de
agosto de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de Produtor
Cultural, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do
quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 312264, redistribuída para a UFOP
conforme Portaria MEC nº 365, publicada no DOU de 07/05/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR 1769797, de 27 de junho de 2025,
resolve:

Nº 956 - DISPENSAR o servidor LUIS ERNESTO ROCA BRUNO, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1852159, da função de Chefe do Parque Científico e Tecnológico do Pampa
- PAMPATEC, da Universidade Federal do Pampa, FG-3, a contar de 01 de julho de
2025.

Nº 957 - DESIGNAR o servidor ALESSANDRO GONÇALVES GIRARDI, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1560568, para exercer a função de Chefe do Parque Científico e
Tecnológico do Pampa - PAMPATEC, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-3,
a contar de 01 de julho de 2025.

EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.561/UFPEL, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.022407/2025-11, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria sem paridade com proventos proporcionais a
100% à servidora DENISE DALPIAZ ANTUNES ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 2011146, Código 705001, Código de Vaga nº 0922150, Associado C001,
Doutor, lotado(a) no(a) Faculdade de Educação, nos termos do art. 20, I a IV, §2º, II da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e do art. 26, § 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.607/UFPEL, DE 27 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.023024/2025-51, resolve:

Exonerar o servidor EDUARDO MARONAS MONKS, ocupante do cargo de
Analista de Tec da Informação, SIAPE nº 3508084, SIAPECAD nº 01923731, lotado no(a)
Superintendência de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação, do encargo de
substituto de Superintendente, CD - 04, do(a) Superintendência de Gestão de Tecnologia
da Informação e Comunicação. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.608/UFPEL, DE 27 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.023024/2025-51, resolve:

Nomear o servidor JOSE HIRAM SALENGUE NOGUEZ, ocupante do cargo de
Analista de Tec da Informação, SIAPE nº 1826295, SIAPECAD nº 01605648, lotado no(a)
Superintendência de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação, para substituir
cargo de Superintendente, CD - 04, do(a) Superintendência de Gestão de Tecnologia da
Informação e Comunicação, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos
a partir da publicação no Diário Oficial da União.

URSULA ROSA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 26 DE JUNHO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais; resolve:

Nº 1.176 - Conceder, em decorrência do falecimento de Raimundo Nonato de Sousa, ex-
servidor, matrícula SIAPE n.º 1167187, Pensão Vitalícia a LUZINETH MARQUES DE MENESES
SOUSA, viúva, conforme o art. 23, caput, da Emenda Constitucional n.º 103/2019 c/c art.
16, I da Lei n.º 8.213/1991 c/c art. 1º, VI, da Portaria ME 424/2020, por força da
determinação constante do art. 23, § 4º da EC n.º 103/2019. (considerando o Processo n.º
23111.028634/2025-20)

Nº 1.177 - Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS SILVA,
matrícula SIAPE nº 1167330, ocupante do cargo de Marceneiro, Classe B, Padrão 019, em
regime de 40 horas semanais, lotado na Divisão de Manutenção Predial e
Mobiliário/PREUNI, com fundamento no artigo 3º da EC 47/2005 c/c artigo 3º da EC
103/2019. (considerando o Processo n.º 23111.027624/2025-33)

Nº 1.178 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a AMADEU MATIAS
BERNARDES FILHO, matrícula SIAPE nº 1351980, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Padrão 001, em regime de dedicação exclusiva, lotado no
Departamento de Filosofia/CCHL, com fundamento no art. 20 da EC 103/2019.
(considerando o Processo n.º 23111.027811/2025-28)

Nº 1.181 - 1. Autorizar o afastamento de ÉRICA RODRIGUES FONTES, Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1624524, lotada na Coordenação do Curso de
Letras Estrangeiras/CCHL, no período de 30/06/2025 a 04/07/2025, para participar do 58º
Congresso Internacional de Americanistas (ICA), em Novi Sad, na Sérvia.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente
superior tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término
do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora. (considerando o Artigo
1º da Portaria n.º 404/2009 - MEC, publicada no D.O.U. de 24/04/2009; a Resolução n.º
547/2023 - CEPEX; o Processo n.º 23111.031145/2025-26)

Nº 1.192 - 1. Autorizar o afastamento de SAMUEL ANDERSON ALVES DE SOUSA, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2146995, lotado no Departamento de
Química/CCN, no período de 01/07/2025 a 15/07/2025, para compor a delegação brasileira
na Olimpíada Internacional de Química (IChO), na cidade de Dubai, nos Emirados Árabes
Unidos.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente
superior tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término
do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. (considerando o Artigo
1º da Portaria n.º 404/2009 - MEC, publicada no D.O.U. de 24/04/2009; a Resolução n.º
547/2023 - CEPEX; o Processo n.º 23111.030805/2025-88)

EDMILSON MIRANDA DE MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 2.153, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no
uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Aposentar, por incapacidade permanente para o trabalho, a contar da data
desta publicação, conforme o contido no processo nº 23116.008871/2025-36, a
servidora Samanta Elizabeth Gouvea Fonseca, matrícula no SIAPE nº 3074825, ocupante
do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRACAO - nível de classificação C, padrão de
vencimento 09, código de vaga 318217, do quadro de pessoal desta IFES, com
fundamento no art. 10, § 1º, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/2019, com
proventos calculados e reajustados na forma do art. 26, caput, § 2º, inciso II, e § 7º
da Emenda Constitucional nº 103/2019.

EDNEI GILBERTO PRIMEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

